Đỗ Kim Trường 1

uốc sử ghi chép ở mỗi triều đại phong kiến Việt Nam ngoài các anh hùng dân
tộc, anh hùng mở cõi, danh nhân văn hóa còn có nhiều nhân vật nổi bật về văn
phủ – võ trị. Một trong số đó là Nghi Biểu hầu Nguyễn Cư Trinh.

Q
1. Sơ lược về thân thế Nguyễn Cư Trinh

Nguyễn Cư Trinh sinh năm Bính Thân (1716), con út của danh sĩ Nguyễn Đăng Đệ,
tự Lã Nghi, hiệu Đạm Am. Tổ tiên nguyên họ Trịnh, người huyện Thiên Lộc, Nghệ An.
Sau khi Mạc Đăng Dung cướp ngôi nhà Lê, ông tổ sáu đời là Trịnh Cam người xã Phù
Lưu Tràng, huyện Thiên Lộc, trấn Nghệ An, làm Thượng thư bộ Binh đời Lê, tránh vào
Thuận Hóa, đến đời Đăng Đệ mới đổi sang họ Nguyễn.[3, 193] Về sau, con cháu được
nhập tịch ở xã An Hòa, huyện Hương Trà (Thừa Thiên Huế nay).
Cư Trinh lúc nhỏ nổi tiếng thông minh học giỏi, 11 tuổi đã biết làm văn. 2 Khoa thi
năm Canh Thân (1740) 3 đỗ Hương tiến (Cử nhân), được bổ làm Tri phủ Triệu Phong. Sau
thăng Văn chức.
Canh Ngọ (năm 1750), triều đình cử ông làm Tuần phủ Quảng Ngãi,4 tước Nghi Biểu
hầu. Ông dẹp được cuộc nổi dậy của những người dân tộc Hré ở Đá Vách. Năm sau, Tân
Mùi (1751) Nguyễn Cư Trinh dâng sớ tấu trình thực trạng đời sống nhân dân và bốn điều
trần về tệ quan lại, lậu đinh. Sớ dâng lên chúa không trả lời.
Hai năm sau, tức Quý Dậu (1753), ông được chúa Nguyễn triệu về, đổi làm Ký lục
dinh Bố Chính. Cũng năm này, Chân Lạp ức hiếp người Côn Man (người Chăm ở Chân
Lạp), Nguyễn Cư Trinh được cử làm Tham mưu cùng Thống suất Thiện Chính điều khiển
quân năm dinh: Bình Khang, Bình Thuận, Trấn Biên, Phiên Trấn và Long Hồ đi đánh
Chân Lạp. Tháng 6 năm 1754, ông xuất quân chinh phạt. Vua Chân Lạp Nặc Nguyên bỏ
kinh đô trốn chạy. Ất Hợi (năm 1755), ông đưa 5000 người Côn Man về đóng ở chân núi
Bà Đen (Tây Ninh nay). Sau đó cùng Trương Phước Du trở lại đánh Cầu Nam, Nam
Vang. Bính Tý (1756), Nặc Nguyên xin hiến hai phủ Tầm Bôn (Tân An) và Lôi Lạp (Gò
Công). Nguyễn Cư Trinh tâu hộ, chúa Nguyễn chấp thuận đồng thời cho nhập hai phủ
mới vào châu Định Viễn và giao ông phụ trách.
Đến Đinh Sửu (năm 1757), triều đình Chân Lạp xảy ra tranh chấp ngai vàng. Nặc
Tôn được chúa Nguyễn hỗ trợ quân sự giành lại ngôi vua nên đã dâng đất Tầm Phong

1 Hội Khoa học Lịch sử tỉnh Đồng Tháp, email: kimtruong.do@gmail.com. Sđt: 01254701099.
2 Nguyễn Đăng Mạnh-Bùi Duy Tân-Nguyễn Như Ý (Đồng chủ biên)(2004), Từ điển tác giả tác phẩm văn học Việt
Nam dùng trong nhà trường, Nxb Đại học sư phạm, tr 358. Đại Việt sử ký tục biên có ghi: “Cư Trinh ít tuổi giỏi
văn”. Xem: Đại Việt sử ký tục biên (1676-1789)(2012), Sđd, tr 193. Tầm nguyên từ điển cũng viết: “Nguyễn Cư
Trinh thông minh sớm, nổi tiếng văn chương một thời”. Xem: Bửu Kế-Vĩnh Cao(2002) Sđd, Nxb Thuận Hóa, tr 656.
3 Năm 1740 là năm Canh Thân không phải Canh Thìn như có sách viết. Xem Một số nhân vật lịch sử đất phương
Nam (2015), Nxb Hồng Đức - Tạp chí Xưa&Nay, tr 46.
4 Đại Việt sử ký tục biên có ghi: “… đến đây [tức năm Giáp Tý 1744 – ĐKT] thăng Tuần phủ”. Xem: Đại Việt sử ký
tục biên (1676-1789)(2012), Sđd, tr 193.

Để xác lập, mở mang và bảo vệ
chủ quyền trên vùng đất mới, Nguyễn Cư Trinh tâu xin dời trị sở dinh Long Hồ, đến xứ
Tầm Bào (thành phố Vĩnh Long nay) và đặt ba đạo Đông Khẩu (Sa Đéc), Tân Châu (sông
Tiền), Châu Đốc (sông Hậu)
Năm Ất Dậu (1765), ông được triệu về thăng Lại bộ kiêm Tào vận sứ 5. Đến Đinh
Hợi (năm 1767), ông mất, hưởng dương 51 tuổi. Chúa Nguyễn Phúc Thuần truy phong Tá
lý công thần, Đặc tiến Trụ quốc kim tử Vinh lộc đại phu Chính trị thượng khanh Tham
nghị. Minh Mạng năm thứ 20 (1839), tặng Khai quốc công thần, Vinh lộc đại phu, Hiệp
biện Đại học sĩ, lĩnh Thương thư bộ Lại, tước Văn Minh hầu, cho tòng tự tại Thái Miếu.
[10, 114]
Là người giỏi thơ văn, sinh thời ông sáng tác nhiều tác phẩm có giá trị và được nhân
dân truyền tụng như truyện Sãi Vãi, Đạm Am thi tập, Quảng Ngãi thập nhị cảnh, họa thơ
Hà Tiên thập vịnh, …

Vấn đề này được ghi nhận từ sau khi ông cử
làm/vào Văn chức.
Thực lục viết: “Tân dậu, năm thứ 3 [1741]… Lấy Nguyễn Cư Trinh làm văn
chức.”[12, 150]
Liệt truyện ghi: “Ông đỗ Hương cống (tức cử nhân) khoa Canh Thân (1740), làm Tri
phủ Triệu Phong, rồi thăng Văn chức, …” [10, 111]
Trước nay, một số tác giả dựa vào ghi chép của Thực lục và Liệt truyện nên cho/viết
rằng Nguyễn Cư Trinh được phong Văn chức theo nghĩa một chức quan. Tuy nhiên, Văn
chức còn là tên gọi cơ quan của chúa Nguyễn ở Đàng Trong, tương đương với Hàn lâm
viện của triều Lê. [15, 296] Để xác thực vấn đề này, kiểm chứng quốc sử năm Giáp Tý
(1744), sau khi chúa Nguyễn Phúc Khoát lên ngôi vương ở phủ chính Phú Xuân, Thực
lục ghi: “Đổi văn chức làm Hàn lâm viện” [12, 153] Như vậy, Văn chức là tiền thân của

5 Chức quan thuộc Tào chính ty, trông coi việc vận tải đời Nguyễn.
6 Xem: Viện ngôn ngữ học (1994), Từ điển tiếng Việt, Trung tâm từ điển học – Nxb Giáo dục.

Người làm ở Văn chức được
gọi theo tên cơ quan.
Văn phủ ở Nguyễn Cư Trinh trước hết được biểu hiện qua việc soạn văn thư giúp
chúa Nguyễn. Liệt truyện chép: “Năm Giáp Tý (1744), mùa hạ, Thế Tông vừa lên ngôi
chúa, điển chương pháp độ đều do Đăng Thịnh kiến lập rõ ràng, còn văn thư từ lệnh do
Cư Trinh soạn thảo. Trinh là người khảng khái, có mưu lược, liệu sự biết phán đoán
thường hợp cơ nghi.” [10, 111] Có mưu lược, liệu sự biết phán đoán là đức tính của người
cẩn trọng, mà cẩn trọng là một thuộc tính của người “biết” văn chương, chữ nghĩa nhằm
làm một việc nào đó, tức trong nội hàm của văn phủ.
Cùng với soạn văn thư từ lệnh, văn phủ ở Nghi Biểu hầu thể hiện qua việc dùng văn
chương để vỗ về, khuyên bảo, dẹp “mọi” Đá Vách. Năm Canh Ngọ (1750), Quảng Ngãi
có man Thạch Bích thường quấy rối, quan quân dẹp mãi không yên. Xứ Quảng nói riêng
Trung bộ nói chung thời bấy giờ, qua một nghiên cứu của mình Giáo sư Trần Quốc
Vượng đã nhận định: “Cái nghèo miền Trung là một hậu quả chính trị - kinh tế - xã hội
của một nền quân chủ trọng nông bức thương suy tàn, …” [17, 383] Sự nổi dậy của người
Hré như sử nêu chính là hệ quả tất yếu từ các chính sách cai trị của chính quyền đương
thời.

Ở góc độ nghệ thuật quân sự xưa, cổ nhân từng quan niệm “dụng trí hơn động binh”,
tức trong binh pháp không cần đánh mà kẻ địch khuất phục mới sáng suốt và thượng sách
trong việc dùng binh là lấy mưu lược để thắng địch. Xem quốc sử, năm Đinh Mùi (1427),
quân Minh cố thủ trong thành Đông Quan đưa thư xin giảng hòa. Tướng sĩ ta do hận kẻ
thù tàn ngược, đa số xin vua giết giặc, duy chỉ có Hành khiển Nguyễn Trãi “dụng trí”
dâng kế hạ thành, việc này Toàn thư chép: “Chớ vì một góc đất nhỏ nhoi mà bao phen làm
nhọc quân đi muôn dặm.

Sau này, Nguyễn Cư Trinh vào Hà Tiên họa thêm 10 bài nữa. Thành tựu văn học của
Tao đàn nói chung trong đó có Hà Tiên thập vịnh, ảnh hưởng tích cực đối với sự phát triển
của văn học Nam bộ sau này. [Xem: 8, 255 – 257]
Cũng trong nội hàm văn phủ, năm Tân Mùi (1751), Thực lục ghi: “Mùa đông, tháng
10, Nguyễn Cư Trinh dâng thư nói về tình trạng đau khổ của dân gian. Ông quan niệm
rằng “Dân là gốc của nước, gốc không bền vững thì nước không yên. Ngày thường chẳng
dùng ơn huệ mà cố kết lòng dân, tới khi có việc thì nương tựa vào đâu?

Tất cả
các vấn đề trên tạo nên giá trị văn phủ ở Nghi Biểu hầu.

Về võ trị, trước hết là việc dẹp cuộc nổi dậy mà sử cũ gọi là “mọi Đá Vách” hay
“man Thạch Bích”. Như trên đã nêu, năm Canh Ngọ (1750), những người dân tộc Hré ở
Quảng Ngãi do không chịu nổi sưu cao thuế nặng đã suy tôn Thạch Bích làm thủ lĩnh, lợi
dụng địa thế hiểm trở nổi dậy chống lại quan quân chúa Nguyễn. Nhất thống chí cho biết
về núi Đá Vách như sau: “Ở phía Tây huyện Nghĩa Hành. Núi cao chót vót, cỏ cây rậm
rạp, chưa bị đốn chặt.

Cũng lúc bấy giờ, vua Chân Lạp là Nặc Nguyên thường ức hiếp người Côn Man (tức
người Chăm Thuận Thành xiêu dạt sang đất Chân Lạp), Chúa Nguyễn họp bàn việc chinh
phạt. Năm Quý Dậu (1753), Nguyễn Cư Trinh được bổ Ký lục dinh Bố Chính. Mùa đông,
tháng 11, chúa Nguyễn cử Cai đội Thiện Chính làm Thống suất, Cư Trinh làm Tham mưu,
điều khiển tướng sĩ năm dinh Bình Khang, Bình Thuận, Trấn Biên, Phiên Trấn và Long
Hồ tiến đánh Chân Lạp. Để đảm bảo thắng lợi, quân ngũ dinh đóng ở vùng Bến Nghé,
dựng doanh trại tại dinh Đồn (chợ Điều Khiển), tuyển quân, tích trữ lương thực.[Xem: 12,
158]
Tháng 6, năm Giáp Tuất (1754), Thống suất Thiện Chính tiến quân theo đường Mỹ
Tho, Tham mưu Cư Trinh theo sông Bát Đông tiến đánh Chân Lạp, chiếm được bốn phủ
Lôi Lạp, Tầm Bôn, Cầu Nam và Nam Vang. Nặc Nguyên trốn chạy đến đất Tầm Phong
Thâu.

Đàng Trong trở thành lực lượng chính chi
phối đến triều chính Chân Lạp bởi phần lớn những lần lên ngôi của các vua Chân Lạp đều
cần đến sự giúp sức của Đàng Trong.” [16, 61] Một trong những sự kiện minh chứng vấn
đề là việc hỗ trợ quân sự năm 1757 của chúa Nguyễn cho Chân Lạp. Thực lục cho biết,
năm Đinh Sửu (1757), vua Chân Lạp Nặc Nguyên chết. Chú họ là Nặc Nhuận tạm coi
việc nước. Nhuận bị con rể là Nặc Hinh giết để cướp ngôi. Con Nặc Nhuận là Nặc Tôn
chạy sang Hà Tiên cầu cứu, Mạc Thiên Tứ cấp báo, chúa Nguyễn sai Trương Phước Du
tiến đánh, Nặc Hinh bị giết.

Nghĩa là: “Giàu có không thể
làm nhiễu loạn tâm trí ta, nghèo hèn không thể chuyển dời ý chí ta, uy hiếp không thể
trấn áp khí tiết của ta, đó mới chính là bậc trượng phu đỉnh thiên lập địa .” 10 “Uy vũ bất
năng khuất” ở Nguyễn Cư Trinh thể hiện qua việc sau. Năm Ất Dậu (1765), tháng 6, ông
được triệu về thăng Lại bộ kiêm Tào vận sứ. Lúc bấy giờ, Trương Phúc Loan cậy mình
lập chúa Nguyễn Phúc Thuần lên ngôi và có hai con đều lấy công chúa nên thâu tóm mọi
quyền hành để tư lợi.

3. Cửu đỉnh ở Huế nói chung, Di/Dị/Dụ đỉnh chạm hình núi Thiên Ấn nói riêng được
Nhất thống chí chép như sau: “Năm Minh Mạng thứ 11 (1830), có khắc hình núi này vào
Di đỉnh.” [11, 401] Tra cứu Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ thấy ghi: Tháng 12 năm Ất
mùi Minh Mạng thứ 16 ngày giờ tốt khởi công, đến tháng 12 năm thứ 17 là qua 1 năm thì
hoàn thành.”[13, 318] Bài “Cửu đỉnh qua mộc bản triều Nguyễn” của Nhật Phương-Bùi
Mai [20, 49] cho